

Av, min arm

70 I DAG. Lise Giødesen, ergoterapeut, forfatter, filmproducent, Hellerup.

Et barn er netop blevet hsteindlagt på et hospital og hører en kittelklædt person sige ting som »Vi tager lige armen«, »Vi slår dig lige ned« (lægger hovedgærdet ned), »Han er klar-skyd!« (der tages røntgenbilleder), »Nu får du en stikpille« (gisp!), »Jeg tror lige, jeg tager din finger« - ja, hvorfor ikke, det var da billigt sluppet.

Det er ikke helt ligegyldigt, hvordan læger og sygeplejersker taler til deres mindste patienter. Lise Giødesen, der livet igennem har haft emnet 'Børn på hospital' som sin altoverskyggende hjertesag, har taget udfordringen op og i efterhånden ganske mange år arbejdet på at afdramatisere sygehusets fremmede verden for børnene - også de helt almindelige, raske børn, eftersom gennemsnitligt hvert andet barn oplever at komme på hospital, mens de fleste børn før eller siden kommer en tur på skadestuen.

Hun har specielt fokuseret på raske børn, fordi såvel børn som forældre oftest er helt uforberedt på oplevelsen, når et barn skal på skadestuen - eller pludselig er blevet sygt og skal indlægges akut.

Lise Giødesen, der er vokset op i Hellerup, tog efter et år på husholdningsskole til England og Frankrig for at studere sprog, og hun blev korrespondent i engelsk og fransk.

Først i 1960'erne uddannede hun sig til ergoterapeut og blev i 1964 ansat på Geriatrik Hospital i København.

Herefter tog hun over Atlanten og til Californien, hvor hun erhvervede den amerikanske ergoterapeuteksamen og i næsten 10 år arbejdede som ergoterapeut og medicinsk fotograf på Childrens Hospital at Stanford, Palo Alto.

Hendes arbejde som ergoterapeut i USA har givet hende inspiration til det videre arbejde herhjemme. Det har ført til en række bogudgivelser, film, foredrag, undervisning samt teater for børn.

Hjemvendt til Danmark arbejdede hun som freelance



HØR HER. Lise Giødesen har viet det meste af sit liv til oplysning om børn på hospital. Privatfoto

med undervisning og foredrag om børn på hospital, og i 1981 begyndte hun at arrangere rundvisning af børnehaverbørn på Amtssygehuset i Gentofte børneafdeling.

Hun begyndte desuden at turnere med sit eget børneteater om dette emne.

Forestillingen har udviklet sig til et bamsesygehus, hvor børn selv kan være læge og sygeplejerske for deres bamse og på den måde blive fortrolige med apparatur og behandling i en tryk ramme.

I 1993 var Lise Giødesen med til at stifte Foreningen Syge Børns Behov, som hun også blev formand for.

I 1997 skrev og instruerede hun filmen 'Et sygehus ligner næsten et virkeligt hus', og senere samme år modtog hun årets pris fra fonden En God Start i Livet. To år senere udgav hun sin tredje videofilm, 'Børn kommer også på sygehus'. Allerede i 1968 var hun på banen i USA med filmen 'Let's Play Hospital', som siden er bearbejdet til dansk, 'Vi leger hospital'.

Ud over at lave bøger og film om børn på hospital kommer Lise Giødesen også gerne ud til institutioner og holder oplæg eller laver aktiviteter med børnene om emnet.

Efter endt efterløn er Lise Gi-

ødesen nu igen aktuell med børnequiz, erfaringspørgsmål og forældreråd samt en dvd, der forbereder børn på de hvide kitlers verden.

I fjor udkom bogen 'Camilla og klovnefar på sygehus'. I bogen er også en billedquiz, som gør børnene i stand til at genkende ting som blyforklæde, operationsmaske, stetoskop, tryllecreme og hospitalsklovne.

På Lise Giødesens nyoprettede hjemmeside, www.boernpaahospital.dk, kan forældre få flere gode råd om de oplevelser, der - måske - venter deres børn i hospitalsverdenen.

LASSE ISHOLM